
 
Prot. n. 

Palermo, 23/06/2023                                                                                        
 

All'Albo Pretorio online 

Al sito istituzionale 
Al DSGA 

 

 
OGGETTO – Avviso per la selezione n. 1 PROFESSIONISTA per l’incarico di progettazione, direzione dei 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione di lavori di  manutenzione 
straordinaria. Selezione per professionista interno a questa Istituzione Scolastica o, in subordine, in caso di 
mancato reperimento per assenza o indisponibilità, di professionista in servizio presso altre Istituzioni 

Scolastiche o, in via ulteriormente gradata, di professionista appartenenti ad altre P.A. o, ancora, professionista  
autonomo. GRADUATORIA DEFINITIVA 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la  legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi  e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 coordinato col D. Lgs. 75/2017 
recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 Codice dei contratti pubblici e successive 

modificazione e integrazioni; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.A. 7753/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana; 

VISTO il Piano Scuola adottato con D.M. 39/2020; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC 20 maggio 2020 in materia di Esonero CIG 

per le gare: la proposta dell'Autorità Nazionale Anticorruzione nel Decreto 
rilancio; 

VISTA la  determinazione dirigenziale n. 13355 del 29/12/2022 con cui il Comune di 

Palermo ha destinato alle scuole cittadine un contributo straordinario per Spese di 
investimento per manutenzione urgente indifferibile degli edifici scolastici; 

VISTA la  nota prot. n. 30710 del 13/01/2023 del Comune d i Pa lerm o, che assegna a 
questa Istituzione Scolastica la somma pari ad € 240.000,00 per effettuare 

interventi urgenti ed indifferibili al fine di garantire il corretto funzionamento 
delle attività didattiche e la sicurezza della popolazione scolastica; 

RITENUTA l’opportunità di realizzare interventi di recupero, ripristino, adeguamento impianti 
a  carattere urgente e indifferibile nei plessi Don Bosco e G. Russo di questa 

Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO  che occorre la presentazione di documentazioni di natura tecnica che esulano dalle 
competenze del Dirigente Scolastico per i quali è necessario il reperimento di 

professionisti; 

VISTO che il Comune annovera tra le spese ammissibili quelle relative alla voce di costo 
degli incarichi professionali nella misura max del 10% dell’ammontare 
dell’intervento;  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “RUSSO – RACITI” 

Via Tindari n. 52 – 90135 Palermo – Tel 091/311151 
e-mail: paic8az00v@istruzione.it /PEC: paic8az00v@pec.istruzione.it 

codice mecc. PAIC8AZ00V – C.F. 80047400827 
Codice Univoco Ufficio: UF6WZE 

mailto:paic8az00v@istruzione.it
mailto:paic8az00v@istruzione.it




CONSIDERATO che la nota di questa Istituzione Scolastica al Comune di Palermo prot. n. 5175 del 

25/05/2023 Richiesta autorizzazione in relazione ai lavori di manutenzione 
urgente e indifferibile degli edifici scolastici di cui alla Vostra comunicazione 
prot. 30710 del 13/01/2023 non ha avuto alcun riscontro entro i termini temporali 

richiesti; 

CONSIDERATO che per il reperimento delle professionalità  cui conferire gli incarichi di 
progettazione, di direzione lavori e di coordinamento della  sicurezza in fase d i 
progettazione e in fase di esecuzione, il professionista  dovrà  rendere una 

dichiarazione di rinuncia a qualunque compenso per l’attività di progettazione nel 
caso di mancata ammissione a finanziamento; 

VISTA la  delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 26/01/2023; 

CONSIDERATA la  necessità di procedere alla selezione di un professionista cui conferire l’incarico 

di cui all’oggetto; 

VISTO l’avviso di questa Istituzione Scolastica per la selezione n. 1 PROFESSIONISTA 
per l’incarico di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e in fase di esecuzione di lavori di manutenzione 

straordinaria prot. n. 0005641 del 09/06/2023; 

VISTO il verbale prot. n. 0006006 del 16/06/2023 della Commissione Tecnica per 
l’esame delle candidature nominata dal Dirigente Scolastico con prot. n. 0005987  
del 16/06/2023; 

VISTO il decreto di graduatoria provvisoria di questa Istituzione Scolastica,  prot.  

n. 0006014 del 16/06/2023; 
CONSIDERATA l’assenza di reclami avverso la suddetta graduatoria; 

 

DECRETA 

la  pubblicazione della seguente GRADUATORIA DEFINITIVA relativa al reclutamento interno/esterno di n. 1 

PROFESSIONISTA per l’incarico di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria. 

 

Posto 

graduatoria 

Candidato/a Punti Note 

1 Franco Antonio  77 // 

 

Pertanto decreta l’aggiudicazione definitiva di PROFESSIONISTA per l’incarico di progettazione, direzione dei 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione di lavori di manutenzione 

straordinaria al candidato esterno FRANCO ANTONIO.  

 
                                                                                                                                                 DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                                      Dott.ssa Sabina Minardi 

 

 
 


		2023-06-23T11:43:49+0200
	SABINA MINARDI




